Ementa: Em reiteração ao Req. 2656/2023, que solicita com urgência, ao Executivo Municipal,

com cópia ao Departamento de Trânsito, estudos e providências para colocação de lombada e de

sinalização de trânsito eficaz no cruzamento entre as Ruas Carlos Maria Koehler Asseburg e

Heloísa Vilela Ribeiro, bairro Parque do Ipê, visto o alto índice de acidentes no local.

Senhor Presidente:

Considerando  o  Oficio  nº  2671/2023-GAB,  que  respondeu  de  forma  parcial,  as

informaçãões solicitadas. Desta forma, aguardamos informações acerca da colocação de

sinalização de trânsito eficaz no cruzamento entre as Ruas Carlos Maria Koehler Asseburg

e Heloísa Vilela Ribeiro, bairro Parque do Ipê, visto o alto índice de acidentes no local.

Considerando que é um pedido dos moradores local.

Considerando que, com a instalação do Supermercado Shibata o movimento local aumentou, e

consequentemente o índice de acidentes também.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário,  Em reiteração ao Req. 2656/2023, que solicita com

urgência,  ao  Executivo  Municipal,  com  cópia  ao  Departamento  de  Trânsito,  estudos  e

providências para colocação de lombada e de sinalização de trânsito eficaz no cruzamento entre

as Ruas Carlos Maria Koehler Asseburg e Heloísa Vilela Ribeiro, bairro Parque do Ipê, visto o

alto índice de acidentes no local.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 10 de agosto de 2023.

JOSÉ CARLOS GOMES - CAL
Vereador - PREP

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 3340/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
34

0/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 8
99

6/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

5/
08

/2
02

3
11

:4
9:

25
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
SÉ

 C
AR

LO
S

G
O

M
ES

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

47
0-

B4
C

A-
E9

76
-7

98
1.

Pag. 1/2

APROVADO
27ª Sessão Ordinária - 15/08/2023

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 11 de julho de 2023.

Ofício n.° 2671/2023 -  GAB

Prezado Senhor

Em atenção ao requerimento n° 2656/2023, do Vereador

José Carlos Gomes, solicitando com urgência, estudos e providências para

colocação de lombada e de sinalização de trânsito eficaz no cruzamento entre as

Ruas Carlos Maria Koehler Asseburg e Heloísa Vilela Ribeiro, bairro Parque do Ipê,

visto o alto índice de acidentes no local; Conforme reportado pela Secretaria

competente, informamos que a solicitação está na programação para implantação

da lombada.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para

renovar protestos de estima e consideração.

Isael Domingues
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Francisco Norberto Silva Rocha de Moraes
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
N e s t a

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone: (12) 3644.5826/5827/5828 Site: www.pindamonhangaba.sp.gov.br
E-mail: gabinete@pindamonhangaba.sp.gov.br

ecf

A
ss

in
ad

o
 p

or
 1

 p
es

so
a:

IS

A
E

L
D

O
M

IN
G

U
E

S

P
ar

a
ve

ri
fic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
a

ss
in

at
ur

as
,

ac
e

ss
e

ht
tp

s:
//p

in
d

am
on

ha
ng

a
ba

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
F

A
F

-1
48

9-
B

6A
E

-0
9

B
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

F
A

F
-1

4
89

-B
6

A
E

-0
9B

4

n

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
34

0/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 8
99

6/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

5/
08

/2
02

3
11

:4
9:

25
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
SÉ

 C
AR

LO
S

G
O

M
ES

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

47
0-

B4
C

A-
E9

76
-7

98
1.

Pag. 2/2